Договор № БР 17/______
возмездного оказания услуг

	с. Супонево, Брянского р-на
	от «____» ____________ 2017

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Брянская межобластная ветеринарная лаборатория» (ФГБУ «Брянская МВЛ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Сидорова Ивана Ивановича, действующего на основании Устава ФГБУ «Брянская МВЛ», с одной стороны, и _____________________________________________________________________ в лице ______________________________________________________________, действующего на основании ________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем.

1. Предмет договора
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется оказать платные услуги, согласованные Сторонами в Перечне (ях) платных услуг, который (ые) является (ются) неотъемлемой частью настоящего Договора.

2. Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Оказывать платные услуги в соответствии с законодательными актами, нормативно-правовыми и методическими документами, действующими на момент оказания услуг и регламентирующими порядок и сроки их проведения, обеспечивая выполнение требований регулирующих органов или организаций, осуществляющих официальное признание и контроль за деятельностью Исполнителя, а также требования Заказчика.
2.1.2. Использовать методы исследований, которые отвечают требованиям Заказчика, оценены и пригодны для предпринимаемых исследований.
2.1.3.  Ознакамливать Заказчика с используемыми методами исследований и привлекаемыми субисполнителями путем размещения информации на официальном сайте Исполнителя в сети интернет по адресу: http://www.bmvl.ru/, на информационных стендах Исполнителя или при непосредственном приеме от Заказчика проб (образцов) материалов для лабораторных исследований. При подписании настоящего договора Заказчик выражает свое согласие на привлечение при необходимости субисполнителей для проведения отдельных лабораторных исследований.
2.1.4. Незамедлительно при обнаружении обстоятельств, влекущих невозможность исполнения услуг, оговоренных в настоящем Договоре и Приложениях к нему, приостановить оказание услуг, сообщить об этом Заказчику и в течение 2 (двух) рабочих дней с момента направления Заказчику сообщения ожидать его указаний. В случае неполучения указаний Заказчика в названный срок Исполнитель вправе отказаться от оказания услуг и потребовать возмещения фактически понесенных им расходов.
2.1.5. Передать Заказчику оформленные в установленном порядке результаты оказанных услуг.

	от Исполнителя

	от Заказчика

	(подпись)

	(подпись)

2.2. Исполнитель вправе:
2.2.1. При отсутствии письменного указания Заказчика о требуемых ему методах исследований самостоятельно, с учетом имеющихся соответствующих методов, которые приведены в международных, региональных, национальных стандартах, описаны в научных статьях или журналах, рекомендованы авторитетными техническими организациями, изготовителями оборудования или разработаны Исполнителем,  определять  способы,  методы, оборудование, материалы и иные средства, необходимые для своевременного и качественного оказания услуг.
2.2.2. При отсутствии письменного уведомления Заказчика об одобрении или отказе, самостоятельно привлекать к исполнению настоящего Договора иных лиц (субисполнителей) в целях своевременного оказания отдельных услуг. В случае привлечения иных лиц Исполнитель несет перед Заказчиком ответственность за последствия неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств субисполнителем. Заказчик не вправе предъявлять субисполнителю требования, связанные с нарушением последним настоящего Договора.
2.2.3. Не приступать к оказанию услуг без оплаты Заказчиком заявленных и (или) ранее оказанных услуг.
2.3. Заказчик обязуется:
2.3.1. Обеспечить беспрепятственный доступ Исполнителя к объектам и (или) материалам Заказчика, обследование и осмотр (с отбором проб (образцов)) которых необходим для оказания услуг, предусмотренных настоящим Договором.
2.3.2. Обеспечить самостоятельно или с помощью уполномоченных им лиц своевременную доставку Исполнителю отобранных и упакованных в соответствии с действующими нормами и правилами проб (образцов) материалов для лабораторных исследований, с сопроводительными документами (сопроводительное письмо и (или) акт отбора проб) установленного образца.
2.3.3. В течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения направленного Исполнителем акта об оказании услуг подписать и направить его в адрес Исполнителя, а при наличии возражений сообщить о них в письменной форме Исполнителю. В случае если Заказчик в указанный срок не направит в адрес Исполнителя подписанный акт об оказании услуг или не представит претензию относительно оказанных Исполнителем услуг, услуги считаются принятыми Заказчиком и подлежащими оплате.
2.3.4. Оплатить услуги Исполнителя в соответствии с настоящим Договором.
2.4. Заказчик вправе:
2.4.1. Требовать у Исполнителя сведения о ходе исполнения Договора.
2.4.2. Присутствовать на определенных участках Исполнителя при проводимых для Заказчика исследованиях, в случае если это допускается действующим у Исполнителя порядком, нормативно-правовыми и методическими документами.
2.4.3. Произвести досрочную оплату услуг Исполнителя авансом по счету.
2.4.4. Отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

3. Стоимость услуг и порядок расчётов
3.1. Заказчик оплачивает заявленные (оказанные) услуги в соответствии с действующими у Исполнителя на момент оказания услуг тарифами на платные услуги, или по ценам, согласованным сторонами Протоколом (ами) согласования договорной стоимости платных услуг, который (ые) является (ются) неотъемлемой частью настоящего Договора.

	от Исполнителя

	от Заказчика

	(подпись)

	(подпись)

Информация о тарифах на услуги, оказываемые Исполнителем, размещены на официальном сайте Исполнителя в сети интернет по адресу: http://www.bmvl.ru/.
 В случае изменения тарифов на услуги Исполнитель обязуется разместить на указанном сайте соответствующую информацию не менее чем за 20 (двадцать) календарных дней до даты их введения в действие.
3.2. По договоренности сторон, исходя из производственной необходимости и на основании письменной заявки Заказчика, применяются следующие коэффициенты пересчета стоимости оказания услуг:

	Учитываемые условия
	Фактор пересчета
	Коэффициент
пересчета по отношению к тарифам

	Оперативность проведения обследований, осмотров, исследований (испытаний)
	Оперативный режим (в нерабочее время, в выходные и праздничные дни, внеочередное (срочное) оказание услуг и др.)
	2,0

	Юридический статус
анализа
	Арбитражный анализ
	Договорной

3.3. Основанием для оплаты за заявленные Заказчиком услуги, оказанные Исполнителем услуги, является выставленный Исполнителем счет на предоплату или счет на оплату и акт об оказании услуг. Валюта платежа – российские рубли.
3.4. Заказчик оплачивает услуги Исполнителя в течение 10 рабочих дней с момента оказания услуг, но не позднее 10 числа месяца, следующего за месяцем оказания услуг, путём перечисления денежных средств на расчётный счёт Исполнителя или внесения денежных средств в кассу Исполнителя. Любая форма оплаты является приемлемой, если она не противоречит действующему законодательству.
3.5. Обязательство Заказчика по оплате заявленных, оказанных услуг считается исполненным с момента поступления денежных средств на расчетный счет или в кассу Исполнителя.
3.6. Стороны обязаны не реже одного раза в 6 (шесть) месяцев производить сверку взаимных расчетов за оказанные услуги и подписывать акты сверки.

4. Ответственность сторон
4.1. В своих взаимоотношениях стороны руководствуются нормами действующего законодательства Российской Федерации, строят взаимоотношения на принципах делового партнёрства и взаимной выгоды.
4.2. Стороны исходят из взаимных обязательств по исполнению Договора, взаимного признания и уважения сторон.
	4.3. За неисполнение или за ненадлежащее исполнение условий Договора стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
	4.4. При несвоевременной оплате оказанных услуг Исполнитель вправе взыскать с Заказчика проценты за неправомерное пользование чужими денежными средствами                (п.1 ст.395 Гражданского кодекса РФ) в размере 0,1 процента от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки.

	от Исполнителя

	от Заказчика

	(подпись)

	(подпись)

4.5. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, если таковое неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (наводнение, пожар, землетрясение, шторм, оседание почвы, эпидемии и иные проявления сил природы, а также война или иные действия, забастовка), повлекших невозможность исполнения настоящего Договора.

5. Срок действия договора
5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует в течение 2 (двух) лет, а в части расчетов до полного исполнения сторонами принятых на себя обязательств.
5.2. Изменения и дополнения в Договор могут быть внесены при взаимном согласии сторон, выраженном в письменной форме.
5.3. Стороны вправе досрочно расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке. В этом случае заинтересованная сторона обязана известить другую сторону письменно не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения.
5.4. В случае досрочного расторжения Договора стороны должны исполнить свои обязательства до даты такового расторжения.

6. Конфиденциальность
6.1. Стороны настоящим подтверждают, что информация, которой они обмениваются в рамках подготовки, а также после заключения и в период действия настоящего Договора, в том числе при сборе и вводе данных по исследуемым образцам (пробам) материалов в информационные системы,  при их обработке, хранении, передаче, носит конфиденциальный характер, являясь ценной для Сторон и не подлежащей разглашению, поскольку составляет служебную и (или) коммерческую тайну, имеет действительную и потенциальную коммерческую ценность в силу ее неизвестности третьим лицам.
6.2. Стороны пришли к соглашению, что не является нарушением конфиденциальности предоставление информации в федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации для реализации последними своих полномочий по контролю и надзору в установленной сфере деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, включая, но не ограничиваясь, предоставлением информации в федеральные государственные информационные системы.
6.3.Обязательство о соблюдении конфиденциальности и режима коммерческой тайны не затрагивает случаев предоставления информации органам власти в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6.4. Обязательства по конфиденциальности, принятые Сторонами по настоящему Договору, не распространяются на общедоступную информацию, а также на информацию, которая станет известна третьим лицам не по вине Сторон.

7. Решение споров
7.1. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, разрешаются путем переговоров, а при не достижении соглашения – в Арбитражном суде по месту нахождения Исполнителя.

	от Исполнителя

	от Заказчика

	(подпись)

	(подпись)

8. Заключительные положения
8.1. Все уведомления, поручения и сообщения, касающиеся настоящего Договора или связанные с ним, должны направляться в письменной форме. Они будут считаться поданными надлежащим образом, если посланы заказным письмом, электронной почтой или по телефаксу (с последующей обязательной заменой оригиналом), доставлены нарочным под расписку по нижеуказанным юридическим адресам сторон. Копия (электронная, факсимильная) подписанного Договора имеет юридическую силу до предоставления оригинала Договора.
8.2. Стороны обязуются в письменном виде в течение 10 (десяти) рабочих дней уведомлять друг друга об изменении своего юридического адреса, почтовых и банковских реквизитов.
8.3. Пробы (образцы) материалов, подвергнутые лабораторным исследованиям, не подлежат возврату.
8.4. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.

9. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон

	Адрес и реквизиты Исполнителя
ул. Шоссейная, д. 7, с. Супонево,
Брянский р-н, Брянская обл., 241520
[bookmark: _GoBack]Тел.: (4832) 92-24-84, 92-18-31, 92-99-47
ИНН 3207000066 КПП 320701001
УФК по Брянской области
(ФГБУ «Брянская МВЛ»,
л/с 20276Х11030)
БИК 041501001
р/с 40501810700012000002
Банк: Отделение по Брянской области Главного управления Центрального банка Российской федерации по Центральному федеральному округу
	Адрес и реквизиты Заказчика
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________

	от Исполнителя

	от Заказчика

	Директор
ФГБУ «Брянская МВЛ»

	должность

	И.И. Сидоров

	(                                 )

	                подпись

	                     подпись

	М.П.

	М.П.

1